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Úvod

Z historického hlediska měl les na území České republiky vždy významnou roli.

V minulosti byl však ničen a na jeho místě byla rozvíjena zemědělská činnost,

která zajišťovala obživu pro stále se zvyšující lidskou populaci. V důsledků hrozícího

nedostatku dříví v lesích byla zapotřebí cílevědomější hospodářská činnost,

což iniciovalo vznik lesního hospodářství jako samostatného odvětví. Les přestal být

darem přírody a stal se předmětem vynakládání výrobních faktorů, kdy se dříví začalo

cílevědomě vyrábět.

Lesy příznivě působí na klimatické a vodní poměry, produkují kyslík, zachycují

škodlivé látky z ovzduší, tlumí hluk, chrání půdu před větrnou erozí, jsou přirozeným

prostředím pro mnohé druhy rostlin a živočichů a slouží lidem k rekreaci. Veškeré lesy

jsou významným krajinným prvkem a jako takové jsou i předmětem ochrany přírody

a krajiny. Lesní pozemky pokrývají přibližně 34 % z celkové rozlohy České republiky,

přičemž 60 % lesních pozemků vlastní stát. Na lesních pozemcích, které jsou

ve vlastnictví státu, hospodaří státní podniky, kterým je uděleno právo

s nimi hospodařit.

Obor lesnictví je považován za součást národního hospodářství a má zde neobvyklé

postavení. Tato mimořádnost je spojena s délkou lesního výrobního cyklu, kterou nelze

srovnávat s délkou jakéhokoliv jiného výrobního cyklu, ať už v odvětví zemědělství

či průmyslové výroby. Majitel lesa, který nový les vysadí, jej za běžených podmínek

nemůže vytěžit a získat tak přidanou hodnotu své práce zpět, neboť těžbu lesního

porostu je možno provádět nejdříve po dosažení věkové hranice 80 let. Vlastník lesa

tedy pracuje a investuje ve prospěch budoucích generací. Lesnický obor nabízí

zaměstnání zejména lidem na venkově a na jeho produkci je vázán nejen

dřevozpracující průmysl, ale i další národohospodářská odvětví.

Lesy jsou považovány za národní bohatství. Zásoba dřeva v českých lesích, rok od roku

stoupá. Dřevo z dobře obhospodařovaných lesů patří k obnovitelným surovinám

a jeho používání je šetrné k životnímu prostředí. Z těchto důvodů je kladen důraz

na spotřebu dřeva a výrobků ze dřeva jako ekologicky obnovitelného zdroje.
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1 Cíl a metodika diplomové práce

Stěžejní částí této kapitoly je stanovení cíle diplomové práce a definování metodického

postupu práce.

1.1 Cíl diplomové práce

Teoretická část této diplomové práce má za cíl charakterizovat podnikání v lesnictví

a popsat evidenci podnikatelské činnosti v lesnictví. V praktické části si klade autorka

za cíl vytvořit strukturu lesnických společností a popsat vybrané podnikatelské subjekty,

definovat specifika účtování, oceňování a vykazování lesnických společností

a kvantifikovat vliv těchto specifik na finanční situaci a výkonnost lesnických

společností s vazbou na vybrané ukazatele finanční analýzy. Dále vypracovat shrnutí

dané problematiky.

1.2 Metodika diplomové práce

Metodický postup diplomové práce obsahuje následující kroky:

1) vyhledání odborné literatury a ostatních zdrojů ke zvolenému tématu;

2) deskripce podnikání a evidence podnikatelské činnosti v lesnictví, komparace

informací z literárních zdrojů, syntéza poznatků;

3) po navázání kontaktu s odborným pracovníkem LST, a.s. byly absolvovány odborné

konzultace, na jejichž základě mohlo dojít k:

 tvorbě struktury lesnických společností,

 analýze účetního výkaznictví vybraného vzorku lesnických společností;

 identifikaci specifik účtování, oceňování a vykazování lesnických společností;

4) analýza odchylek mezi jednotlivými kategoriemi lesnických společností vzniklých

při výpočtu zvolených ukazatelů finanční analýzy – likvidity a rentability;

5) shrnutí problematiky hodnocení finanční situace a výkonnosti lesnických

společností;

6) formulace závěru diplomové práce.
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2 Charakteristika podnikání v lesnictví

Podnikání v lesnictví je velmi specifickou oblastí, která je ovlivněna

především charakterem lesnické výroby. V této kapitole bude rozebráno podnikání

v lesnictví na území České republiky (ČR).

2.1 Lesy a lesní hospodářství v České republice

Lesní hospodářství (LH) tvoří samostatné, značně specifické národohospodářské

odvětví (Matějíček, 2015), které se zabývá zejména zakládáním, obnovou a ochrannou

lesa, těžbou dřeva a chovem a ochrannou lesní zvěře (Synek, 2006). Cílem lesnictví

je co nejlépe využít užitky lesa ve prospěch vlastníků i celé společnosti. Odvětvově

spadá lesnictví pod Ministerstvo zemědělství České republiky (Mze ČR) – sekce lesního

hospodářství (eagri.cz).

Les, stejně jako jiný majetek, musí být obhospodařován. Dle obecně přijímané lesnické

definice je za les považován „lesní porost, v němž stromy dosahují výšky nejméně

5 metrů a zápoje korun1 alespoň 25 %“ (smovm.cz). Základní filosofií v konkrétních

aktivitách hospodářského využívání lesů by měl být princip trvale udržitelného LH

(Kupčák, 2006).

2.2 Právní úprava lesního hospodářství

Hospodaření a nakládání s lesy vyžaduje regulaci prostřednictvím práva a právních

předpisů, které zajistí využívání lesů podle určitých, všeobecně uznávaných pravidel

a zejména zajištění samotné ochrany lesů směřující k jejich zachování

(Štícha a kol., 2015). V ČR je uplatňován lesní zákon č. 289/1995 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, který vychází ze společenského poslání lesů jako jedné

z nejdůležitějších složek životního prostředí a producenta obnovitelného zdroje

dřevní suroviny (zákon č. 289/1995 Sb.). Navazuje na minulá lesní zákonodárství,

některá ustanovení však v důsledku širšího uplatňování celospolečenských funkcí lesů

a nutnosti respektovat základní práva a svobody občanů podrobněji rozšiřuje. Zároveň

využívá dostupných znalostí lesních zákonů evropských států, jejichž úroveň lesního

hospodářství je srovnatelná s ČR (Štícha a kol., 2015).

1 Zápoj korun – vzájemný dotyk a prolínání větví stromů.
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Účelem tohoto zákona je stanovit předpoklady pro zachování lesa, péči o les a obnovu

lesa jako národního bohatství, které tvoří nenahraditelnou složku životního prostředí,

pro plnění všech jeho funkcí a pro podporu trvale udržitelného rozvoje v něm

(zákon č. 289/1995 Sb.).

2.3 Funkční kategorizace lesů

Členění funkcí lesa je definováno v lesním zákoně, podle něhož jsou funkcemi lesa

chápány přínosy, které jsou podmíněny existencí lesa (zákon č. 289/1995 Sb.).

Les je obnovitelným přírodním zdrojem a z hlediska účetní terminologie bývá často

označován jako multifunkční aktivum2. Multifunkčnost lesního hospodářství rovněž

vyplývá z lesního zákona, kde jsou rozlišovány produkční a mimoprodukční funkce

lesa (Matějíček, 2015).

Produkční funkce lesa je charakterizována produkcí dřeva. Kromě produkce dřeva plní

les i jiné mimoprodukční funkce, ze kterých vlastníkovi lesa neplyne žádný příjem

a společnosti jsou tudíž poskytovány bezplatně. Jedná se např. o funkci rekreační,

stabilizační, estetickou, protipovodňovou, klimatickou aj. (infoolese.cz). Z pohledu

ekonomické terminologie bývají tyto funkce označovány souhrnně jako pozitivní

lesnické externality3 (Matějíček, 2015).

Kategorizace lesů je definována v lesním zákoně. Podle převažujících funkcí jsou lesy

řazeny do kategorií na lesy hospodářské, ochranné a lesy zvláštního určení

(zákon č. 289/1995 Sb.). O zařazení lesů do jednotlivých kategorií rozhoduje orgán

státní správy lesů na návrh vlastníka či z vlastního podnětu (Kupčák, 2006).

Státní správu lesů vykonávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností, kraje

a ministerstva (eagri.cz).

a) Lesy hospodářské

Lesy zařazené do této kategorie jsou využívány jako hlavní zdroj dřevní hmoty,

která je získávána pěstěním a těžbou dřeva v souladu se zásadami lesního hospodaření

(Synek, 2006).

2 Funkce lesnictví není výhradně omezena pouze na produkci dříví. Plněny jsou také další funkce,
např. v oblasti životního prostředí.

[…]


které jsou lesními pozemky nebo ornou půdou, která byla zakoupena za účelem

zalesnění a následného pěstování a výchovy lesního porostu. Vlastnictví lesních

pozemků a jejich vykazování v rozvaze je individuální pro jednotlivé druhy LP.

Zmíněná specifika LP mají významný vliv na oblast účetnictví. Předmětem lesního

výrobního cyklu je pěstování lesního porostu, jehož výstupem jsou v konečné fázi

výroby různé sortimenty dříví. Produkční cyklus lesního porostu je tvořen 3 základními

fázemi, kterými jsou výsadba lesního porostu a jeho ošetřování a výchova v prvních

letech růstu, růst lesního porostu a jeho následná mýtní těžba. Tento výrobní proces

není LP, které vlastní lesní pozemky nebo na nich hospodaří, v účetnictví,

které je vedeno dle platné právní úpravy ČR dostatečně zobrazen. Respektive

zde nejsou zobrazeny přírůstky dřevní hmoty a úbytky lesního porostu.

Dá se říci, že účetní zobrazení lesních porostů v ČR je nedostatečné a česká právní

úprava, týkající se účetnictví, nedisponuje nástroji, které by umožnily LP lesní porost

na lesních pozemcích ocenit a vykázat v rozvaze jako samostatnou rozvahovou položku.

Z tohoto vyplývá, že LP, jejichž hlavní činností je právě lesní výroba, les v účetnictví

nesledují a nevykazují jeho hodnotu v aktivech. Lesní porost je dle platných právních

předpisů součástí ocenění pozemku, který plní funkci lesa a jeho hodnota je v rozvaze

vykazována společně s hodnotou pozemku v rozvahové položce „Pozemky“.

Následkem toho jsou postupy účetního zobrazení lesa a lesních porostů v rozporu

s principem věrného a poctivého zobrazení finančního účetnictví.

Přínosem této práce byla zejména tvorba struktury lesnických společností,

kdy na základě vlastnických vztahů v lesích v ČR byly LP kategorizovány

do 3 základních skupin, a to na podniky státní, podniky městských lesů a podniky

ostatních PO podnikajících v oblasti lesnicko-dřevařského sektoru. V rámci každé

kategorie byl stručně představen zvolený vzorek podniků. Dále bylo analyzováno účetní

výkaznictví zvoleného vzorku podnikatelských subjektů z oblasti lesnictví. Na základě

této analýzy bylo popsáno, jak LP zmíněná specifika vykazují, oceňují a jak se účtují
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operace k nim vztažené. Poté byla vypracována finanční analýza, v jejímž rámci byly

hodnoceny pouze vybrané ukazatele. Použití metod finanční analýzy umožnilo získat

výsledky, které demonstrují náhled na danou problematiku lesnictví.
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Příloha A: Účtový rozvrh k demonstrovaným účetním případům

Účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek

01 – Dlouhodobý nehmotný majetek

019 – Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

03 – Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný

031 – Pozemky

04 – Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

042 – Pořízení dlouhodobého hmotného majetku

Účtová třída 1 – Zásoby

11 – Materiál

111 – Pořízení materiálu

112 – Materiál na skladě

12 – Zásoby vlastní výroby

123 – Výrobky

21 – Peněžní prostředky v pokladně

211 – Pokladna

22 – Peněžní prostředky na účtech

221 – Bankovní účty

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy

31 – Pohledávky (krátkodobé, dlouhodobé)

311 – Odběratelé

32 – Závazky (krátkodobé)

321 – Dodavatelé

33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

331 - Zaměstnanci

Účtová skupina 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

45 – Rezervy

451 – Rezervy podle zvláštních právních předpisů (zákonné rezervy)

Účtová třída 5 – Náklady

50 – Spotřebované nákupy

501 – Spotřeba materiálu
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Abstrakt

MIKOVČÁKOVÁ, Klára. Hodnocení finanční situace a výkonnosti lesnických

společností. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2017

Klíčová slova: Lesnictví, lesní podnik, účetní specifika, finanční situace

Předložená práce je zaměřená na hodnocení finanční situace a výkonnosti lesnických

společností na území České republiky. V teoretické části se zabývá především

charakteristikou podnikání v lesnictví, definicí lesního podniku a způsoby evidence

podnikatelské činnosti v lesnictví. V praktické části je nejprve vytvořena struktura

lesnických společností a je představen vzorek zvolených podnikatelských subjektů.

Následně jsou identifikována specifika v účtování, oceňování a vykazování jednotlivých

druhů lesnických společností a prostřednictvím zvolených ukazatelů finanční analýzy

je demonstrován vliv těchto specifik na jejich finanční situaci a výkonnost.

Abstract

MIKOVČÁKOVÁ, Klára. Review of financial situation and efficiency of forestry

companies. Diploma thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Plzeň. 75 pages, 2017.

Keywords: forestry, forestry enterprise, accounting specifics, financial situation

The diploma thesis is focused on evaluation of financial situation and efficiency

of forestry companies in the territory of the Czech Republic. The theoretical part deals

with the characteristics of forestry business, the definition of a forestry enterprise

and records of forestry business activities. In the practical part, the structure of forestry

companies is established the first and a sample of business entities is presented.

Then specifics in accounting, valuation and reporting of individual types of forestry

companies are identified and through the selected financial analysis indicators,

the impact of these specifics on their financial situation and performance is

demonstrated.