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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: l

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

výborně

Diplomová práce se zabývá hodnocením finanční situace a výkonnosti lesnických společností na
izemi České republiky. Cílem autorky bylo vývořit vhodnou strukturu lesnických ipolečností,
definovat specifika účtování, oceňování avykazování lesnických spoleěností a kvantifikovat vliv
těchto specifik na finanční situaci a výkonnost s vazbou na vybrané ukazatele finanční analýry' Tento
cíl byl dle mého názoru naplněn, avšak v oblasti identifikace specifik by přichénelo v úvahu zaměŤit
větší pozornost na specifika ve vykazovríní. Použitá metoda komparace mezi jednotlivými kategoriemi
podniků je vhodná. Poměr teorie a praktické části odpovídázvolenému tématu. Předloženápráce má
vhodně sestavenou literární rešerši, kteúvychézí z dostatečného množství zdrojů. Po stránce věcné'

1234N!xnn!XtrtrNNxnntrnxnln!NXtrtrNNXtrtr!X!DtrNxnnn!X!!T!!xnn!!XTNtrX!!!DNX!TtrXN!DDXNDtrtr

.:::ti!.::i ..
',.'ll,.'i,É:j',i]l
,::.iii:

:...1!.!=,

,. . i

::+: 1\t:.:t,

i*.,.u

*. i,ái' li'Til i;'i.:.ii')''.iil;'{,,l
W .ťitPÁt}íj*:{]F,J

\}ť,ttttlt;:l',i,!:

$ 31"y:ilÍ

FAKULTA EKONoMICKÁ
Katedra KFU

formální a jazykové splňuje požadavky kladené na obsolve n1a'nallzilJícího magisterského stupně
;lťjffi'"ový

dojem zptáóeje pozitivní apráciaopo'.reu3i t ouna;oue. p'a.itoa"otím stupněm

otázl<y a připomínky k bližšímu rysvětlení při obhajobě:3

1' objasněte, jakým způsobem lesní podniky evidují přírůst lesního porostu v účetnictv í. Jakýdopadmá tento způsob evidence na účetní vykazy podnikuí

2' Na jakýchukazatelích finanční analýzy lze spatřovat vliv specifik lesnické činnosti?

V Plzni, dne 15.5.2017
Podpis hodnotitele

Metodické pozniírnky:

] 5titnu1im 1a
pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.

' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační sfupeň, odůvodnění zpracujtevrozsahu 5 _ l0 vět.
' otazW a připomÍnky k bližšímí vysvotrerri pii obhajobě - dvě ažtÍi otazJ<y.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).